Executia
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plople




> Din bugetul local, au angajat cheltuieli
si au efectuat plati in anul 2020:
e Municipiul Brasov — in calitate de
ordonator principal de credite
e 30 de ordonatori tertiari de credite, din
care:

Executia bugetara
2020

> 64 institutii de invatamant

> 16 institutii publice / servicii
publice, care presteaza
servicii in domeniul culturii,
sportului, ordinii publice,
asistentei sociale, agrement,
termoficare, etc.




La 31.12.2020 la nivelul Municipiului Brasov:

->

-
-
-

Nu s-au inregistrat plati restante

Gradul de indatorare al Municipiului Brasov este de
fata de maximul de 30% prevazut de cadrul legal.

Gradul de dependenta al bugetului local fata de bugetul

de stat este de

Gradul de realizare a impozitelor pe proprietate a fost de



> Pentru bugetul local, la finele anului

2020 s-au inregistrat:

e excedent bugetar al sectiunii de
functionare in suma de 81.695.927,06 lei

e deficit bugetar al sectiunii de dezvoltare
in suma de 127.019.798,90 lei

e Cumulat cu excedentul bugetului local al
anilor precedenti (226.937.800,65 lei)
excedentul total al bugetului local al
Municipiului Brasov a fost in suma de
181.613.928,81 lei

e Excedentul bugetar va fi utilizat pe
parcursul anului 2021, pentru
finantarea cheltuielilor sectiunii de
dezvoltare.
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VENITURI:

=>» Veniturile proprii incasate per locuitor sunt in suma de

=> Veniturile totale s-au incasat in procent de 84,96%,
respectiv planificate 874.063,04 mii lei si Incasate
742.565,21 mii lei.

> Veniturile sectiunii de functionare, incasate in suma de
620.710,84 mii lei, reprezinta 101,11% din planul venituri in
suma de 613.881,78 mii lei.

-> Veniturile sectiunii de dezvoltare, incasate in suma de
121.854,37 mii lei, reprezinta 46,83% fata de plan venituri in
suma de 260.181,26 mii lei.



VENITURI

Venituri proprii - impozite
si taxe locale

Cote si sume defalcate
din impozitul pe venit

Sume defalcate din TVA

Subventii de la bugetul
de stat

Subventii de la alte
administratii

Sume primite de la
UE/alti donatori Th contul
platilor efectuate si
Sume primite de la UE
pentru proiecte cu
finantare nerambursabila

RONO0.00

RONS54,452.00
RONS54,001.18

RON20,632.27
RON13,562.86

RON11,435.00

RON14,419.04

RONS52,468.60

RON100,000.00

B BUGET APROBAT [ BUGET REALIZAT

RON79,269.19
RON34,919.62

RON117,751.54

RON200,000.00

RON257,130.95
RON243,613.93

RON300,000.00

RON333,105.00
RON329,162.89



CHELTUIELI:

=> S-au realizat in proportie de 71,56%, respectiv planificate
1101.000,84 mii lei si efectuate 787.889,08 mii lei.

=> Ponderea cheltuielilor de personal in total venituri proprii
a fost de

- In anul 2020 au fost efectuate cheltuieli in suma de

mii  lei aferente  gestionarii  situatiei

epidemiologice pe fondul pandemiei generate de noul
coronavirus SARS-CoV-2.



CHELTUIELI

[ BUGET PLANIFICAT [ BUGET REALIZAT

RON60,989.00

Autoritati executive RON51,476.58

Transporturi (RAT Brasov,
strazi)

RON414,916.3]1

Ordine publica si siguranta
nationala

RON35,591.09
RON28,143.33

RON108,305.22
RON72,579.39

RON7,000.50
RONG6,472.42

Tnvatamant

Sanatate

RON118,279.80
RON95,506.22

RON98,310.33
RON82,090.71

RON145)552.14
RON97,078.14

RONS51,266.00
RON42,397.35

RON35,089.63
RON32,537.98

RONS8,335.82
RON4,137.18

Cultura, recreere si religie

Asigurari si asistenta sociala

Locuinte servicii si dezvoltare
publica

Protectia mediului

Actiuni generale economice,
comerciale si de munca

Alte servicii publice generale



